
QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 3

PORTARIA Nº 927/2014 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.CONSIDERANDO os termos 
do Memorando nº 07/GSAT/FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
VITÓRIA CARVALHO CARDOSO Id. Funcional nº 5894452/2, 
Médica, lotada na Gerência de Tocoginecologia, no período de  
04/10/2014 á 01/04/2015. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de outubro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765111

PORTARIA Nº 923/2014 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor JOSÉ DANIEL 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 54195754/1, 
Enfermeiro, lotada na Gerência Clínica Médica,10 (dez) dias no 
período de 04/10/2014 á 13/10/2014, formalizada de acordo 
com a Certidão nº 0668520155201410025203029791184 de 
09/10/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de outubro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA-Presidente da FSCMPA

ERRATA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765125

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 897/2014 – GP/FSCMPA, 

PUBLICADA NO DOE Nº 32.748, DE 15/10/2014
Referente as  Férias da servidora VALDINEA DE ARAÚJO 
ARRAIS, Id.
Funcional nº 5820294/2, Lotada na Gerência de Complexo 
Ambulatorial.
ONDE SE LÊ:  03/11/2014 á 02/12/2014
LEIA-SE:  17/11/2014 á 16/12/2014
Belém – PA, 28 de outubro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA 
ERRATA DE FÉRIAS
Número de Publicação: 765130
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 854/2014 – GP/FSCMPA, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.737, DE 29/09/2014

Referente as  Férias da servidora MARIA DE NAZARÉ 
DAMASCENO BARBOSA, Id.
Funcional nº 54180337/2, Lotado na Triagem Obstétrica.
ONDE SE LÊ:  02/10/2014 á 31/11/2014
LEIA-SE:  01/10/2014 á 30/10/2014
Belém – PA, 20 de outubro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA 

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 897/GAPE/GABP/FSCMP, DE 07.10.2014, 

PUBLICADA NO DOE Nº 32.748 DE 15.10.2014.
Referente ás Férias da servidora Maria Cândida do S. Coelho 
dos Santos , Id. Funcional nº 57174895-1, Lotado na Gerência 
de Pediatria.
ONDE SE LÊ: 16.11.2014 a 14.12.2014
LEIA-SE: 16.11.2014 a 15.12.2014
Belém, 24 de outubro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764955

PORTARIA Nº 937 /2014/GESP/GP-FSCMP 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005 e 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMP, publicada no 
DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos 
obtidos de acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

1 ANDREA DE OLIVEIRA 
CHAVES 57198128-1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 84.75 BOM

2 CARMEN LUCY COSTA 
CORDEIRO 57193930 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 87.00 BOM

3 CAROL KIMBERLY 
COELHO MARQUES 57195670 AGENTE DE ARTES 

PRÁTICAS 98.60 BOM

4 CLÉVIA DANTAS LUZ DE 
MATOS 5689317-3 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL 98.93 BOM

5 DAYSEANE DE SOUZA 
DIAS 57193859-1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 86.90 BOM

6 DENISE COSTA 
BEZERRA 57197973-1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 75.70 BOM

7 ELIZABETH FERREIRA 
SERRA 57200408-1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 97.00 BOM

8 FRANCISCO DE ASSIS 
COSTA 57174402-1 AGENTE DE ARTES 

PRÁTICAS 90.50 BOM

9 IVONELIO CALHEIROS 
LOPES JUNIOR 57196809-1 MÉDICO 89.25 BOM

10
JAILSON MIRANDA 

GONÇALVES 5558878-2 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 98.09 BOM

11 PAULA DAELY CAMPELO 
LIMA 57193247-1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 78.62 BOM

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de Outubro de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMP

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 764964

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01794
Valor: 7.856,10
Data: 06/10/2014
Vigência: 06/10/2014 a 31/12/2014
Objeto: Aquisição de medicamento extrapadronizado - 
Micafungina Sódica 50MG - 70 unidades.
Dispensa: 0/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Projetada, Bairro: Praia de Jacaré, 106
CEP. 58310-000 - Cabedelo/PB
Telefone: 8321062500 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 764988

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01795
Valor: 3.800,00
Data: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 29/12/2014
Objeto: Aquisição de Material Médico Hospitalar (PE SRP nº 
18/2013/FSCMPa).
Registro de Preços: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, Bairro: Setor Morais, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GO
Telefone: 6232693500 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 765037

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01819
Valor: 67.540,00-Data: 16/10/2014
Vigência: 16/10/2014 a 31/12/2014
Objeto: Aquisição de Medicamentos Gerais (PE SRP nº 31/2013/
FSCMPa).
Registro de Preços: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021310 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765094

PORTARIA Nº  928/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
 CONCEDER, licença especial coletiva de acordo com o Artigo 
n° 98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de NOVEMBRO/2014.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO
ALESSANDRA CHRISTIANE 

FERREIRA CANDEIRA 54180195/2 17/11/2014 Á 16/12/2014 
ANTONIO DE OLIVEIRA SILVA 5172926/1 03/11/2014 Á 02/12/2014 
CÉLIA MARIA DOS SANTOS 

SILVA 57196153/1 17/11/2014 á 16/12/2014
DEBORA IRENE FILGUEIRAS 

TAVARES 57193473/1 03/11/2014 á 02/12/2014
DULCILENE DA SILVA MACEDO 57192837/1 03/11/2014 á 02/12/2014
EDI DO CARMO FERREIRA DA 

NATIVIDADE 5722551/3 18/11/2014 á 17/12/2014
EDNA MARIA OLIVEIRA 

DAMOUS 5044650/2 03/11/2014 á 01/01/2015
ELIANE SOUSA BRAGA 57197904/1 03/11/2014 á 02/12/2014 
ENEAS DA SILVA LOPES 54189203/1 17/11/2014 á 16/12/2014

EVANDRO DE SOUSA 
MONTEIRO 54189170/1 03/11/2014 á 02/12/2014

JOSYANE DA COSTA GARCIA 
ALBIM 5595339/1 03/11/2014 á 02/12/2014

JULIENE DE SOUSA FERREIRA 57201850/1 03/11/2014 á 02/12/2014
KARINA HELAINE LIMA 

COELHO 54190120/2 17/11/2014 á 16/12/2014
LENA HELENA DA SILVA LIMA 

FERREIRA 57197859/1 17/11/2014 Á 16/12/2014
LINDINALVA BRASIL MONTE 5757282/2 17/11/2014 Á 16/12/2014
LUIS ARMANDO MAIA REIS 57197637/1 03/11/2014 Á 02/12/2014
MARCIA ROSANA DA COSTA 5854628/2 17/11/2014 Á 16/112/2014

MARCILENE PIMENTEL GOMES 5854466/3 03/11/2014 Á 02/12/2014
MARGARETE DO SOCORRO S. 

DE OLIVEIRA 54191750/1 16/11/2014 Á 15/12/2014
MARIA BENEDITA RODRIGUES 

DE SOUZA 5174139/1 03/11/2014 Á 02/12/2014
MARIA CANDIDA DO 
SOCORRO COLEHO 5154863/3 16/11/2014 Á 15/12/2014

MARIA DULCINEIDE DOS 
SANTOS BRAGA 5172748/1 03/11/2014 Á 02/12/2014

MARIA ELZA SOARES DE LIMA 57199102/1 16/11/2014 Á 15/12/2014
MARIA HELOISA DE OLIVEIRA 5175658/1 03/11/2014 Á 02/12/2014
MARIANO ALVES CARDOSO 57193080/1 03/11/2014 Á 02/12/2014

MARILENE ARAÚJO DA SILVA 5256054/4 03/11/2014 Á 02/12/2014
MARLENE FARIAS CORECHA 57194442/1 03/11/2014 Á 02/12/2014

MASSOUD TUFI SALIM FILHO 80845636/3 03/11/2014 Á 02/12/2014
MICHEL FRANK DA CUNHA 

HOLANDA 57204704/1 01/11/2014 Á 30/11/2014
NARCIZA MARIA CRAVO LIMA 57193237/1 17/11/2014 Á 16/12/2014
NATALIA RUSSIELY DE SOUSA 

TAVARES 57196094/1 03/11/2014 Á 02/12/2014
PRISCILA MOREIRA DE 

ALCÃNCATA 54181019/2 03/11/2014 Á 01/01/2015
RENATA ANTONIA MELO 

CAMPELO 57193073/1 03/11/2014 Á 02/12/2014
ROBERTA NICE SALGADO 

SODRÉ 55586201/2 03/11/2014 Á 02/12/2014
RONALDO DOS SANTOS SILVA 5170966/1 17/11/2014 Á 16/12/2014
ROSALIA LUZIA NASCIMENTO 

DOS SANTOS 57192772/1 17/11/2014 Á 16/12/2014
SAMIRA CRISTINA TORRES 

CASTRO 54180216/3 06/11/2014 Á 03/02/2015
SILVIA DE NAZARÉ NOBRE DE 

OLIVEIRA 54180994/5 03/11/2014 Á 02/12/2014
SONIA REGINA MONTEIRO DE 

OLIVEIRA 5326249/2 17/11/2014 Á 16/12/2014
TANIA MARIA MONTEIRO DE 

OLIVEIRA 5275121/3 16/11/2014 Á 15/12/2014
TEREZINHA DE JESUS 
MEDEIROS BORGES 5171075/1 17/11/2014 Á 16/12/2014

VANIA CECILIA DA SILVA 
PINTO 5430062/3 17/11/2014 Á 16/12/2014

Atenciosamente,
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 Outubro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da  FSCMPA 

PORTARIA Nº  930/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,


